E
[image: image1.png]10 DE_PINHEIRO

g

Y
)
2

         ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE PINHEIRO PRETO

CONTRATO ADMINISTRATIVO

CONTRATO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL ESCOLAR N.º: 14/2015
Termo de Contrato de FORNECIMENTO DE MATERIAL ESCOLAR, entrega imediata, celebrado entre o MUNICÍPIO DE PINHEIRO PRETO, ESTADO DE SANTA CATARINA,  e a empresa LA CN INFORMÁTICA LTDA., autorizado através do Processo n.º 274/2014, Licitação nº  0045/2014, modalidade  PREGÃO PRESENCIAL.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PINHEIRO PRETO

                            CNPJ-MF nº. 82.827.148/0001-69

                            Endereço (sede): Avenida Mal. Costa e Silva, 111

                            Centro, Pinheiro Preto - SC.

                            Representada por: EUZÉBIO CALISTO VIECELI

CONTRATADA: Empresa: LA CN INFORMÁTICA LTDA ME
  CNPJ-MF n. º. 11.924.851/0001-47
  Endereço: Rua Mal. Deodoro, 337
                         Representada por: Angelo Matos da Cas
Em conformidade com o processo de licitação na modalidade Pregão nº 045/2014, homologado em data de 22 de janeiro de 2015 na forma e condições estabelecidas nas cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Fornecimento de material escolar para unidades escolares de Pinheiro Preto, nas quantidades abaixo discriminadas e respectivos preços:

	ITENS
	 DESCRIÇÃO

QTD.

UN.
	MARCA
	Valor Unit. R$
	Valor Total

R$

LOTE 02

	2.1
	Kit com 12 unidades de Lápis de cor de madeira, uma borracha, um apontador e 2 lápis preto nº 02.

Produto resistente a quebras, não atóxico, impressão no corpo do lápis: marca do fabricante de fácil visualização,  medindo aproximadamente 17,5cm de comprimento, unidade com 12 lápis com várias cores (apresentar uma caixa como amostra) Fabricação nacional.
	450
	Cx
	Faber Castel
	11,37
	5.116,50

	2.2
	Cola glitter prata  composição: Resina de PVA. Conservante  benzotiazol e gliter. minimo 35gr
	15
	Und
	Acrilex
	2,79
	41,85

	2.3
	Cola glitter dourada composição: Resina de PVA. Conservante  benzotiazol e gliter. minimo 35gr
	15
	Und
	Acrilex
	2,77
	41,55

	Total Lote 2

	R$ 5.199,99

LOTE 09

	9.1
	Cola quente em bastonetes grossa
	100
	Und
	Rendi-Cola
	0,50
	50,00

	9.2
	Caneta Hidrográfica conjunto com 12 cores
	15
	Jogo
	Faber Castel
	2,80
	42,00

	9.3
	TNT na cor amarela com 1,20x 50mts
	01
	Rolo
	Sul Brasil
	78,00
	78,00

	9.4
	TNT na cor verde escuro com 1,20x 50mts.
	01
	Rolo
	Sul Brasil
	78,00
	78,00

	9.5
	TNT na cor verde claro com 1,20x 50mts.
	01
	Rolo
	Sul Brasil
	78,00
	78,00

	9.6
	TNT na cor azul claro com 1,20x 50mts.
	01
	Rolo
	Sul Brasil
	78,00
	78,00

	9.7
	TNT na cor azul escuro com 1,20x 50mts.
	01
	Rolo
	Sul Brasil
	78,00
	78,00

	9.8
	TNT na cor roxo com 1,20x 50mts.
	01
	Rolo
	Sul Brasil
	78,00
	78,00

	Total Lote 9

	R$ 560,00

LOTE 10

	10.1
	Tesoura grande para recortar, cabo de polipropileno, resistente, anatômica, lâmina em inox com 12 cm, comprimento total da tesoura de aproximadamente 21,5cm (apresentar amostra) Fabricação Nacional
	05
	Und
	Tramontina/ CIS
	15,00
	75,00

	10.2
	Grampeador grande de mesa, base mínimo 20 cm, corpo metálico preto, suporte mínimo de 200 grampo 26/6, base para pregar e  grampeamento permanente e temporário. Grampeamento mínimo de 20fl 75gr.
	10
	Und
	Max Print
	13,20
	132,00

	10.3
	Caneta  para retro projetor cor preto - ponta fina
	15
	Und
	Pilot
	3,80
	57,00

	10.4
	Caneta  para retro projetor cor vermelho - ponta fina
	15
	Und
	Pilot
	3,80
	57,00

	10.5
	Caneta  para retro projetor cor azul - ponta fina
	15
	Und
	Pilot
	3,80
	57,00

	10.6
	Caneta  para retro projetor cor preto - ponta grossa
	15
	Und
	CIS
	2,15
	32,25

	10.7
	Corretivo líquido a base de água - não tóxico 18 ml
	15
	Und
	Acrilex
	1,25
	18,75

	10.8
	Isopor chapa grossa com  15 cm  de altura
	20
	Und
	Isoterme
	6,00
	120,00

	10.9
	Papel auto-adesivo para recado, tipo post it,

Medindo 76mm x 102mm, em bloco com 100 folhas cada,

Na cor amarela, validade mínima de 1 ano
	25
	und
	BRW
	2,40
	60,00

	10.10
	Folhas de Adeviso 85 Gramas G/m² em tamanho A4
	200
	Und
	Bic
	0,55
	110,00

	Total Lote 10

	R$ 719,00

§ 1º O objeto deste contrato deverá ser entregue no prazo máximo de vinte dias úteis após a assinatura do contrato, na sede Administrativa do Município, no Órgão da Secretaria da Educação.

§ 2º O pagamento do preço somente será autorizado após a verificação, pela Secretaria da Educação, de estarem os produtos na forma prevista no Edital Convocatório da Licitação.

§ 3º Se o material não estiver em conformidade com o edital, será devolvido ao contratado, às expensas deste, para que, no prazo improrrogável de 24:00hs, efetue a troca, sob pena de rescisão contratual.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO E DO PAGAMENTO

2.1 - A CONTRATADA obriga-se a fornecer o objeto deste instrumento, especificado(s) e quantificado(s) na cláusula primeira, pelo preço total de R$ R$ 6.478,99 (seis mil, quatrocentos e setenta e oito reais e noventa e nove centavos), devendo a despesa correr à Conta da seguinte dotação orçamentária:

Unidade Gestora: 2 – Município de Pinheiro Preto

Órgão Orçamentária: 2000 – Poder Executivo

Unidade Orçamentária:2003 – Secretaria de Educação e Cultura

Função: 12 – Educação

Subfunção: 361 – Ensino Fundamental

Programa: 12 – Desenvolvimento Educacional

Ação: 2.32  – Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental

3390-0000

2.2 - O pagamento será efetuado até o 5º após a apresentação da Nota Fiscal ou documento equivalente,  observado o cumprimento integral das disposições contidas no edital convocatório e neste contrato.

Parágrafo único. As entregas deverão ser efetuadas em uma única vez, no prazo de 20 (vinte) dias corridos, contados da assinatura do contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA

Para fins de execução, o CONTRATO VIGORARÁ:
a) início: data da assinatura.

b) término: na data do recebimento definitivo do material.

CLÁUSULA QUARTA - PENALIDADES E DA RESCISÃO.

4.1. DAS PENALIDADES

DESCUMPRIMENTO DAS OBRIGAÇÕES

4.1 - Se a CONTRATADA descumprir as condições deste Pregão ficará sujeito às penalidades estabelecidas nas Leis nº 10.520/2002 e 8.666/93.

4.2– Nos termos do artigo 87 da Lei 8.666/93, pela inexecução total ou parcial deste pregão, o Município de Pinheiro Preto, poderá aplicar à empresa vencedora, as seguintes penalidades:

a) Advertência;

b) Multa de R$ 500,00 (quinhentos reais) por dia de atraso na entrega do material independentemente da aplicação das demais penalidades.

4.3 – Nos termos do artigo 7º da Lei n. 10.520/2002, se o licitante, convocado dentro do prazo de validade de sua proposta, não celebrar contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução do seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, garantido o direito prévio de citação e da ampla defesa, ficará impedido de licitar e contratar com o Município, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas no Edital e no contrato e das demais cominações legais.

4.4 - Nenhum pagamento será processado à proponente penalizada, sem que antes, este tenha pago ou lhe seja relevada a multa imposta.

4.1 – DA RESCISÃO

4.1 – O contrato poderá ser rescindido nos termos da Lei n.8666/93.

4.2 – Nos casos de rescisão, previstos nos incisos I a XI e XVIII do artigo 78 da Lei nº 8.666/93, sujeita-se a empresa contratada ao pagamento de multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato.

V - VINCULAÇÃO DO CONTRATO

5.1 - O presente contrato está vinculado à licitação oriunda do edital de Pregão nº 045/2014,  obrigando-se à CONTRATADA em manter a vigência do presente contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

§1º - A CONTRATADA obriga-se a cumprir o disposto no artigo 7º, inciso XXXIII da Constituição Federal, de acordo com a declaração de que não emprega menores prestada durante a fase de habilitação, sob pena das sanções legais cabíveis.

VI - LEGISLAÇÃO APLICÁVEL

Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e Decreto Municipal nº 2.785/07 de 24 de janeiro de 2007.
O presente contrato rege-se pelas disposições contidas na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e Decreto Municipal nº 2.785/07 de 24 de janeiro de 2007,  e demais normas e princípios de direito administrativo aplicáveis.

VII – DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1 - A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessário na prestação de serviço, até o limite de 25 % (vinte e cinco por cento).

7.2. Fica eleito o Foro da Comarca de Tangará, Estado de Santa Catarina, para dirimir eventuais litígios oriundo do presente Contrato.

E , por assim acordarem, firmam este instrumento em quatro vias, de igual teor e forma, perante duas testemunhas abaixo assinadas.

Pinheiro Preto - SC, 26 de janeiro de 2015.
MUNICIPIO DE PINHEIRO PRETO

EUZÉBIO CALISTO VIECELI

PREFEITO MUNICIPAL
CONTRATADA
LA CN INFORMÁTICA LTDA

TESTEMUNHAS:

 1).........................................                2) ..............................................

     Nome:                                                          Nome:

      CPF:                                                               CPF:

PAGE
Av. Mal. Costa e Silva, 111 -  Fone/Fax:  (49) 3562-2000
89570-000 – PINHEIRO PRETO – SC.